

**Protokół nr 6/2019 z posiedzenia Komisji Rolnictwa,
Ochrony Środowiska, Handlu i Usług
z dnia 27.05.2019r.**

W dniu 27 maja 2019 roku w sali narad Urzędu Gminy Bojszowy o godzinie 16:00 odbyło się posiedzenie Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Handlu i Usług.

Na posiedzeniu obecni byli:

- radni członkowie Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Handlu i Usług (nieobecna radna Urszula Białożył) zgodnie z listą obecności
- radny Roman Horst nie będący członkiem komisji
- Wójt Gminy Bojszowy Adam Duczmał
- Prezes Koła Pszczelarzy w Bojszowach Kazimierz Wiśniowski
- przedstawiciele firmy Eko-Precyzja: Paweł Czupryn, Adam Dzida, Ludwik Gabryś
- przedstawiciel Stowarzyszenia Na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju Ziemi Pszczyńskiej Międzyrzecze w osobie Bronisława Jasińskiego
- pracownicy Urzędu Gminy Bojszowy: Beata Łabuś, Wojciech Boruciński

Przewodniczący Komisji powitał gości oraz radnych członków Komisji.

Na podstawie listy obecności przewodniczący stwierdził prawomocność obrad i przedstawił proponowany porządek:

1. Otwarcie i zatwierdzenie porządku posiedzenia
2. Zapoznanie się z działalnością Koła Pszczelarzy w Bojszowach
3. Zapoznanie się z Projektem Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Bojszowy
4. Zapoznanie się z Programem Ochrony Środowiska dla Gminy Bojszowy na lata 2019-2022 z perspektywą na lata 2023-2026
5. Sprawy bieżące
6. Zakończenie posiedzenia

Po przedstawieniu programu nie wniesiono uwag, porządek został przyjęty jednogłośnie.

Przewodniczący Komisji poprosił Prezesa Koła Pszczelarzy o przedstawienie działalności pszczelarzy na terenie naszej gminy. Pan Kazimierz Wiśniowski przytoczył dane dotyczące liczby członków zrzeszonych w Kole oraz skąd pochodzą, ilości zarejestrowanych uli, szkoleniach, w których uczestniczą pszczelarze, działalności edukacyjnej (prelekcje w szkołach) i prezentacji swojej działalności na corocznych dożynkach. Omawiając teren gminy wspomniał o nazwie części Bojszów nazwanej Ślepioty, która to dawniej oznaczała barć. Radny Janusz Wawrzyczek zapytał o ilość pożytków dla pszczół oraz ich jakość oraz choroby zagrażające pszczolom.

Najmniejsza ilość pożytków dla pszczół w gminie Bojszowy jest w Świerczyńcu i również tam jest największa ilość pszczół od niezrzeszonych pszczelarzy. Występuje tam przepszczenie.

Zwrócona została uwaga na projekt ulicy Krętej gdzie ujęte jest aby pozostawić starodrzewie, dęby i lipy. Prezes mówił o rosnącej popularności na zakładanie uli. Tendencję taką wspierają dotacje finansowe.

Następnie omówiona została profilaktyka przeciw chorobom pszczół oraz charakterystyka gatunku pszczoły o nazwie buckfast.

Przewodniczący Marcin Duży zapytał Prezesa o potrzeby Koła, z którymi można zwrócić się do Urzędu Gminy. Największą uciążliwością dla Koła jest miejsce na zorganizowanie zebrania członków. W temacie lokalu wypowiedział się Wojciech Boruciński. Od stycznia w dyspozycji gminy jest sala w Nowych Bojszowach. Istnieje możliwość udostępnienia na cele statutowe koła.

Przewodniczący podziękował Panu Kazimierzowi Wiśniowskiemu za prezentację i przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

O przedstawienie Projektu Założeń do Planu Zaopatrzenia w Ciepło, Energię Elektryczną i Paliwa Gazowe dla Gminy Bojszowy został poproszony przedstawiciel firmy Eko-Precyzja Adam Dzida. Projekt ten jest wymaganym przepisami prawa dokumentem długoterminowym uzgadniającym kierunki rozwoju w zakresie infrastruktury energetycznej a dokument został stworzony dla skorelowania potrzeb energetycznych gminy i z planami rozwojowymi przedsiębiorstw energetycznych. Celem opracowania jest spełnienie obowiązku ustawowego jaki nakłada ustawa Prawo Energetyczne, ocena stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, paliwa gazowe i energię elektryczną oraz ocena współpracy z sąsiednimi gminami w tym zakresie. Na potrzeby Projektu Założeń przeprowadzono ankietyzację przedsiębiorstw energetycznych z uwzględnieniem planów inwestycyjnych. Zostały wysłane zapytania do sąsiednich gmin w zakresie istniejących połączeń sieciowych między gminami oraz możliwości podjęcia współpracy w zakresie zaopatrzenia w media. Wszystkie ościennie gminy zadeklarowały współpracę z Gminą Bojszowy natomiast żadna nie podała konkretnych planów inwestycyjnych w tym zakresie. W opracowaniu zawarto także prognozę zapotrzebowania na ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe w celu oceny możliwości pełnego pokrycia przez dostawców z podziałem na różne warianty tempa rozwoju gminy.

Przewodniczący poprosił o przedstawienie Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Bojszowy aby poddać te opracowania i plany dyskusji.

Głos zabrał Ludwik Gabryś. Program ten jest dokumentem strategicznym, który wyznacza ramy polityki ekologicznej prowadzonej przez gminę. W skład tego programu wchodzi takie elementy jak m. in. charakterystyka gminy, uwarunkowania zewnętrzne i wewnętrzne, opisany jest stan środowiska na dzień dzisiejszy, zagrożenie hałasem, polem elektromagnetycznym, gospodarowanie wodami, gospodarka wodno-ściekowa, zasoby geologiczne, gleby, gospodarka odpadami i zasoby przyrodnicze oraz zagrożenie poważnymi awariami przemysłowymi. W ramach obszarów interwencji jest również stan aktualny, są wyznaczone cele oraz zadania do realizacji, propozycje ich finansowania oraz sposób monitorowania.

W ramach konsultacji społecznych wpłynęły dwa pisma, które Przewodniczący odczytał.

Nawiązując do nich Przewodniczący zwrócił się z pytaniami do pracowników merytorycznych gminy o kryteria wyboru firmy, której zlecono opracowania. Odpowiedzi udzieliła Pani Beata Łabuś. Przedstawiła firmy, do których wysłane zostały zapytania ofertowe. Podstawowym kryterium oceny oferty była cena.

Kolejne pytania zadawał Przewodniczący, odpowiadała Pani Beata Łabuś.

Jakie były koszty opracowania poszczególnych programów i na które z nich otrzymaliśmy dofinansowanie?

- Umowa została zawarta w lutym bieżącego roku a koszty poszczególnych opracowań to: Projekt Założeń koszt 5166zł brutto, Program Ochrony Środowiska koszt 3690zł brutto i na ten projekt otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 80% czyli kwotę 2952zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Plan Gospodarki Nisko-emisyjnej dla Gminy Bojszowy w kwocie 6888zł brutto dofinansowany w 80% czyli 5510zł z WFOS i GW w Katowicach.

Do kiedy należy rozliczyć się z WFOS i GW w Katowicach aby otrzymać dofinansowanie na Program Ochrony Środowiska i Plan Gospodarki Nisko-emisyjnej?

- Termin ubiega 18 lipca 2019 roku.

Jakie dane przekazywali urzędnicy Urzędu Gminy Bojszowy firmie opracowującej programy?

-Wszystkie dane zostały dołączone do umowy z firmą Eko-Precyzja, Pani Beata Łabuś przytoczyła kilka przykładowych pytań, które postawili opracowujący projekty programów. Wszystkie dotyczyły zagadnień związanych z opracowaniami.

Po czyjej stronie leży obowiązek uzyskania wszelkich opinii z instytucjami w celu opracowania programów?

- Taki obowiązek zgodnie z umową leży po stronie wykonawcy.

Jakie obwieszczenia Wójta Gminy Bojszowy zostały opublikowane w związku z realizacją dokumentu?

- W kwestii Programu Ochrony Środowiska pierwsze opublikowane obwieszczenie Zawiadomienie Wójta Gminy Bojszowy o wyłożeniu dokumentu projektu ukazało się 29 marca 2019 roku. Kolejne zawiadomienie o przystąpieniu do Programu Ochrony Środowiska w dniu 16 kwietnia 2019 roku. Kolejne obwieszczenie dotyczyło przedłużenia terminu konsultacji społecznych projektów. Z powodu zbiegnięcia się terminu zakończenia konsultacji z dniem wolnym od pracy w urzędzie (2 maja 2019 roku) wydane zostało obwieszczenie o kolejnym przedłużeniu konsultacji do dnia 17 maja 2019 roku.

Program Gospodarki Nisko-emisyjnej obwieszczenie Wójta Gminy Bojszowy zostało opublikowane 9 kwietnia 2019 roku o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla dokumentu PGN dla Gminy Bojszowy, to samo obwieszczenie dotyczyło Projektu Założeń.

Jakie zmiany wprowadzono do Programu Ochrony Środowiska po przekazaniu opinii stowarzyszenia?

Po przekazaniu uwag poprawione zostały dane dotyczące wód powierzchniowych znajdujących się na obszarze Gminy Bojszowy, wprowadzenie do analizy SWOT udziału gospodarowaniem wodami i zagrożenia takie jak ścieki socjalno-bytowe, ścieki deszczowe spływające do kanalizacji, ścieki z placów i stacji benzynowych, ścieki spływające z pól szczególnie w okresie po nawożeniu, do działu gospodarki wodami wprowadzono tabelę z danymi dotyczącymi zużycia wody i stratami wody oraz tabelę dotyczącą struktury wytwarzania ścieków w latach 2013-2017. Wprowadzono również podrozdział dotyczący oczyszczalni ścieków.

Kolejne pytanie Przewodniczącego dotyczyło możliwości utworzenia parku krajobrazowego na terenie gminy, jakie niesie to konsekwencje oraz jak może wpłynąć na rozwój gminy.

Decyzja o utworzeniu parku krajobrazowego leży w gestii Urzędu Marszałkowskiego województwa śląskiego, również RDOS jest stroną opiniującą tego rodzaju decyzje. O prawnych aspektach został poproszony o wypowiedź radca prawny Paweł Kumor. Utworzenie parku krajobrazowego podejmuje się uchwałą o powołaniu, należy wskazać wszelkie ograniczenia, nakazy i zakazy w nim obowiązujące. Należy jednak zwrócić uwagę czy ilość ograniczeń na terenie parku nie przyniesie więcej niekorzystnych skutków (ograniczenia zabudowy, pozyskiwanie drewna z lasów).

Przewodniczący zwrócił się z pytaniem do przedstawicieli Eko-Precyzji, jaka jest możliwość pozyskania środków zewnętrznych jeżeli zadanie to nie zostało ujęte w dokumencie?

POS jest dokumentem dostępowym do dofinansowania inwestycji. Wpisując inwestycję do planów strategicznych należy wskazać źródło finansowania, zarys kosztów i wartość inwestycji i zgodność z Wieloletnią Prognozą Finansową. Zgodnie z wytycznymi Ministra Środowiska aktualnie w Programach Ochrony Środowiska należy przedstawić syntetyczne informacje na temat jakości środowiska oraz pisać o rzeczach, które mają miejsce i są skonkretyzowane.

Przewodniczący zapytał czy można aktualizować dokument?

W odpowiedzi przedstawiciel firmy powiedział, że co dwa lata sporządzany jest raport z realizacji planu, są wyniki i stan środowiska po wprowadzeniu zmian, porównuje się wskaźniki monitoringu od stanu wyjściowego do tego jaki jest po wprowadzeniu zmian. Zgodnie z tym raportem należy brać pod uwagę możliwość wprowadzenia zmian w programie, więc taka możliwość istnieje i jest zalecana.

Następnie Przewodniczący poprosił przedstawiciela Stowarzyszenia o wypowiedź na temat dokumentów. Pan Bronisław Jasiński zwrócił uwagę na zasadniczą rzecz, opracowując program ogólnie nie został w nim omówiony harmonogram rzeczowo-finansowy. Zwrócona została uwaga na brak danych w POS na temat długości dróg powiatowych i gminnych (w opracowaniach dla innych gmin takie informacje się pojawiały). Dyskutowano na temat treści dokumentów, istotnych kwestii nie poruszonych w opracowaniach. Pan Jasiński wskazał brak zapisów na temat

uciążliwości hałasu z dróg i działalności bieruńskiego zakładu tworzyw sztucznych i prób strzałowych słyszalnych również w Międzyrzeczu. Dyskusja objęła zagadnienia z ruchem na linii kolejowej, budowy rurociągu tłoczego do oczyszczalni w Tychach lub rozbudowy oczyszczalni w Bojszowach, gazyfikacji miejscowości w gminie.

Ze strony Pana Jasińskiego padła propozycja spotkania z Wójtem i merytoryczna rozmowa na temat treści opracowań.

W kwestii gazyfikacji informacji udzieliła Pani Beata Łabuś. W maju tego roku zostały ogłoszone przetargi na wykonanie dokumentacji projektowych wraz z pozwoleniami na budowę dla Świerczyńca i Bojszów Nowych i Bojszów.

W dyskusji Pan Jasiński wskazał brak informacji dla mieszkańców o wszczęciu postępowania do opracowania dokumentów do Projektu Założeń. Zgodnie z opinią Stowarzyszenia pominięte zostały procedury konsultacji społecznych dotyczących programów.

Przedstawiciel Stowarzyszenia pytał:

- W jaki sposób opracowujący odnieśli się w programie do obowiązku nałożonego przez Sejmik Województwa Śląskiego na temat ochrony powietrza? Nie zostały wskazane cele mające na celu poprawę jakości powietrza.

W temacie sukcesywnej redukcji zanieczyszczeń sektora komunalnego i bytowego do poziomu akceptowalnego nie zostało to uwzględnione w dokumencie. Poruszona została kwestia ilości obiektów komunalnych w całej gminie, w tym kotłów grzewczych, termomodernizacji.

Przewodniczący zwrócił uwagę na błąd, w opracowaniu jest zapis, że budynki komunalne są opalane gazem.

Ze strony zarówno przedstawicieli firmy Eko-Precyzja i Stowarzyszenia wyrażona została chęć współpracy w celu dopracowania projektów dla potrzeb naszej gminy.

Radny Janusz Wawrzyczek wskazał przedstawicielom firmy możliwość zagrożeń i oddziaływania na środowisko przy wykonywaniu odwiertów w poszukiwaniu gazu w miejscowości Gilowice.

Przewodniczący zaznaczył, iż w Projekcie Założeń nie zostały uwzględnione geotermalne źródła ciepła. Kolejna uwaga dotyczyła tabeli nr28 z Projektu Założeń aby uwzględnić, że energia elektryczna jako paliwo również w dużej mierze pochodzi ze spalania węgla.

W Projekcie Założeń wskazał niespójność danych dotyczących emisji dwutlenku węgla przy spalaniu biomasy oraz brak zapisów dotyczących utylizacji azbestu.

Co do drugiego zagadnienia są oddzielne programy dotyczące tylko tej kwestii.

Głos zabrał radny Andrzej Rokowski, wypowiedział się jako były pracownik ERG-u w Bieruniu na temat uciążliwości hałasu i kontrolach uciążliwości hałasu dla mieszkańców.

Przedstawiciel Stowarzyszenia zadał pytanie w sprawie gospodarki odpadami, w szczególności odpadami zielonymi i biodegradowalnymi o możliwych sposobach ich zagospodarowania i utylizacji. Wójt zaproponował aby poświęcić temu zagadnieniu więcej czasu na kolejnym posiedzeniu z uwagi na dużą ilość uwarunkowań i obostrzeń.

Pan Bronisław Jasiński wrócił jeszcze do zagadnienia związanego z uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego zobowiązujące do podjęcia konkretnych działań w celu ograniczenia zanieczyszczeń powietrza. Wskazywał na umieszczenie konkretnych zapisów, podjęcia działań i uruchomienia programów mających osiągnąć te cele. Wskazywał na konieczność stworzenia harmonogramu podejmowania kolejnych działań. Należy również skorzystać z możliwości pozyskania środków finansowych na rozbudowę oczyszczalni ścieków korzystając z dotacji z Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych przewidującego dofinansowanie inwestycji w aglomeracjach.

Kończąc dyskusję Przewodniczący zaproponował przekazanie na piśmie uwag do dokumentów i przekazanie do wykonawcy.

W sprawach bieżących sekretarz Komisji odczytał Protokół nr5 z Posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Handlu i Usług z dnia 23 kwietnia 2019 roku. Do protokołu nie wniesiono uwag. Po głosowaniu protokół został przyjęty jednogłośnie.

Przewodniczący podziękował uczestnikom posiedzenia za udział i wniesione uwagi oraz zakończył posiedzenie.

Protokołował:
Janusz Wawrzyczek

Przewodniczący Komisji Rolnictwa,
Ochrony Środowiska, Handlu i Usług

Marcin Duży

